[image: ]
ATA DA REUNIÃO Nº 576/2023
[bookmark: _GoBack]Aos treze dias do mês de junho de dois mil e vinte três, às 13:30 horas, teve início a  presente sessão ordinária do Conselho de Centro do CEFID - CONCEFID, realizada  na sala de Reuniões do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte – CEFID, da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, sito à Rua Paschoal Simone – 358 – Coqueiros – Florianópolis, sendo a sessão presidida pela Professora Suzana Matheus Pereira Diretora Geral, estando presentes os seguintes conselheiros: Caroline Ruschel, Maria Helena Kraeski, Fernanda Romaguera Pereira dos Santos,  Thais Silva Beltrame, Érico Pereira Gomes Felden, Jaqueline de Souza, Debora Soccal Schwertner, suplente da conselheira Andréa Fontoura Motta, Valmor Ramos, Larissa Cerignoni Benites suplente da conselheira Micheline Henrique Araújo da Luz Koerich e Rafael João Rosa. Justificaram ausência: Ismael Hippen Franz. Não justificaram: Joris Pazin e Jessica Aline Ullmann Gutierrez. Constatado o “quorum” a senhora Presidente cumprimentou a todos, agradecendo a presença e declarou aberta a presente reunião, dando início a pauta da Reunião do Conselho de Centro colocando em discussão a Ata 575 da reunião ordinária de 11 de maio de 2023, não havendo interessado em discutir, colocada em votação, aprovada por unanimidade. Em seguida, a senhora Presidente passa ao item 2. Expediente: Não havendo expediente, a senhora Presidente deu início, então, à ordem do dia. 3. Ordem do dia: 3.1 Homologação. 3.1.1 Processo 20339/2023. Interessado: Gelcemar Oliveira Farias. Assunto: Solicitação de pagamento de taxa de publicação de artigo científico com recurso do PRODIP. Processo homologado por unanimidade. Homologado por unanimidade na reunião em 13/06/2023. 3.2 Homologação das aprovações por AD Referendum baseado no artigo 65 incisos XV do Regimento Geral da UDESC. 3.2.1 Processo: 22133/2023. Interessada: Maria Helena Kraeski. Assunto: Solicitação de afastamento do país no período de 28/06/2023 a 03/07/2023, para participar do Evento Campeonato Sudamericano Gimnasia Aeróbica, em Maldonado, no Uruguai, com ônus limitado à UDESC. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 05/06/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. A senhora presidente solicita que os processos dos projetos de pesquisas sejam votados em bloco. Colocado em votação, aprovado os votos em bloco por unanimidade. 3.2.2 Processo Novo: NPP2015010004265. Título do projeto: Efeito do reforço verbal na atividade eletromiográfica no exercício de prancha frontal tradicional. Interessado: Gilmar Moraes Santos. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.3 Processo Novo: NPP2015010004214. Título do projeto: O efeito agudo do alongamento dinâmico e estático no salto vertical em atletas adolescentes de voleibol. Interessado: Iramar Baptistella do Nascimento. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.4 Processo Novo: NPP2015010004184. Título do projeto: Protocolo de intervenção com estratégias comportamentais sobre a adesão de indivíduos após AVC a recomendação para o exercício de caminhada: um estudo randomizado de viabilidade. Interessada: Stella Maris Michaelsen. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.5 Processo Novo: NPP2015010004211. Título do projeto: Análise cinemática de uma tarefa de transporte com os membros superiores em indivíduos pós-AVC: Confiabilidade da medida e validação de um instrumento clínico. Interessada: Stella Maris Michaelsen. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.6 Processo Novo: NPP2015010004255. Título do projeto: Tecnologia na educação postural no formato online e presencial para escolares do ensino fundamental: um ensaio clínico não randomizado. Interessada: Anelise Sonza. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.7 Processo Novo: NPP2015010004282. Título do projeto: Validade concorrente entre o Talk test de contagem e a intensidade alvo da caminhada verificada por frequencímetro e percepção subjetiva do esforço em pacientes pós Acidente Vascular Cerebral. Interessada: Stella Maris Michaelsen. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.8 Processo Novo: NPP2015010004287. Título do projeto: Muleta instrumentada para descarga parcial do peso corporal: estudo de desenvolvimento e implementação de um protótipo de baixo custo. Interessada: Jaqueline de Souza. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.9 Processo Novo: NPP2015010004276. Título do projeto: Avaliação da dor perineal, atividade elétrica e estrutura anatômica dos músculos do assoalho pélvico no pós-parto imediato. Interessada: Gesilani Júlia da Silva Honório. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.10 Processo Novo: NPP2015010004285. Título do projeto: Performance física e capacidade funcional de pacientes internados na UTI após transplante hepático e sua associação com força muscular periférica, nível de mobilidade, tempo de ventilação mecânica e de internação hospitalar. Interessada: Aline Almeida Gulart. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.11 Processo Novo:  NPP2015010004195. Título do projeto: Validade estrutural do The Adult Developmental Coordination Disorders/Dyspraxia Checklist. Interessado: Fernando Luiz Cardoso. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.12 Processo Novo:  NPP2015010004264. Título do projeto: Capacidade física submáxima e mobilidade funcional em crianças com cardiopatia congênita do estado de Santa Catarina, avaliação e estudo retrospectivo. Interessada: Anelise Sonza. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.13 Processo Novo:  NPP2015010004185. Título do projeto: Avaliação compreensiva de um curso aberto online e massivo (Massive Open Online Course – MOOC) em conduta fisioterapêutica em pessoas com lesões da medula espinal. Interessado: Jocemar Ilha. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.14 Processo Novo:  NPP2015010004284. Título do projeto: Responsabilidade social de organizações esportivas brasileiras. Interessado: Gabriel Henrique Treter Gonçalves. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.15 Processo Novo:  NPP2015010004231. Título do projeto: Efeitos do pré-condicionamento isquêmico sobre a estratégia neural e metabólica e a fadiga periférica durante o desempenho muscular submáximo: uma cooperação Brasil-Dinamarca. Interessado: Fabrizio Caputo. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.16 Processo Novo:  NPP2015010004269. Título do projeto: Perfil de participação e nível de incapacidade de crianças atendidas em programas de estimulação precoce de Canta Catarina. Interessada: Thais Silva Beltrame. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.17 Processo Novo:  NPP2015010004270. Título do projeto: Qualidade de vida na escola e a saúde dos estudantes. Interessado: Érico Pereira Gomes Felden. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.18 Processo Novo:  NPP2015010004274. Título do projeto: Competências pedagógicas de docentes universitários em Educação Física: um estudo em universidades de Santa Catarina. Interessado: Gelcemar Oliveira Farias. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.19 Processo Novo:  NPP2015010004197. Título do projeto: Formação, desenvolvimento profissional e prática pedagógica em Educação Física. Interessada: Alexandra Folle. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.20 Processo Novo:  NPP2015010004196. Título do projeto: Sobrevida global e sobrevida livre de doença de sobreviventes de câncer de mama com intervenções de atividades físicas: um estudo de coorte retrospectivo. Interessada: Adriana Coutinho de Azevedo Guimarães. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.21 Processo Novo:  NPP2015010004281. Título do projeto: Análise da distribuição de pressão plantar no risco de quedas e o uso de biofeedback no treinamento físico de idosos. Interessada: Deyse Borges Machado. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.22 Processo Novo:  NPP2015010004286. Título do projeto: Desenvolvimento positivo de jovens em contexto de vulnerabilidade social: impactos de um projeto social de educação pelo esporte na infância no aprendizado de competências para a vida adulta. Interessado: Fernando Luiz Cardoso. Ad referendum em 23/05/2023. 3.2.23 Processo Prorrogado: NPP2015020003317. Título do projeto: Efeitos da reabilitação pulmonar para pacientes com doença pulmonar intersticial – novas perspectivas. Interessada: Anamaria Fleig Mayer. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.24 Processo Prorrogado: NPP2015020003299. Título do projeto: Instrumentação de parâmetros de avaliação respiratória em pediatria. Interessada: Camila Isabel Santos Schivinski. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.25 Processo Prorrogado: NPP2015020003330. Título do projeto: Efeito de um programa de educação em saúde e exercício para os músculos do assoalho pélvico aplicado no perioperatório de mulheres hospilatizadas submetidas a cirurgias ginecológicas. Interessada: Soraia Cristina Tonon da Luz. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.26 Processo Prorrogado: NPP2015020003331. Título do projeto: Efeitos da reorganização miofascial no tratamento do transtorno da dor gênito-pélvica/penetração. Interessada: Soraia Cristina Tonon da Luz. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.27 Processo Prorrogado: NPP2015020003313. Título do projeto: Evolução de parâmetros de avaliação do sistema respiratório após tratamento da exacerbação pulmonar de crianças e adolescentes com FC. Interessada: Camila Isabel Santos Schivinski. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.28 Processo Prorrogado: NPP2015020003276. Título do projeto: Regulações motivacionais e autodeterminação para o exercício físico em pacientes pós infecção por Covid-19. Interessada: Manuela Karloh. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.29 Processo Prorrogado: NPP2015020003321. Título do projeto: Qualidade do ar: impactos psicológicos e fisiológicos em praticantes de esportes e atividade física. Interessado: Alexandro Andrade. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.30 Processo Prorrogado: NPP2015020003315. Título do projeto: Acompanhamento em longo prazo do perfil de pacientes com fibrose cística. Interessada: Camila Isabel Santos Schivinski. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.31 Processo Prorrogado: NPP2015020003312. Título do projeto: Qualidade do sono em escolares: relação com parâmetros respiratórios e de capacidade funcional. Interessada: Camila Isabel Santos Schivinski. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.32 Processo Prorrogado: NPP2015020003327. Título do projeto: Experiências, crenças e expectativas de pacientes com dor lombar crônica sobre o tratamento e gerenciamento da sua condição de saúde. Interessada: Micheline Henrique Araujo da Luz Koerich. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.33 Processo Prorrogado: NPP2015020003329. Título do projeto: Telefisioterapia em pessoas amputadas em tempos de Covid 19: se reinventando para reabilitar e integrar NPP2015010004147. Interessada: Soraia Cristina Tonon da Luz. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.34 Processo Prorrogado: NPP2015020003320. Título do projeto: Efeitos físicos e psicológicos de um programa de exercícios físicos para adolescentes obesos. Interessado: Alexandro Andrade. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.35 Processo Prorrogado: NPP2015020003328. Título do projeto: Indicadores de saúde de universitários durante a pandemia do Covid-19. Interessada: Debora Soccal Schwertner. Ad referendum em 18/05/2023. 3.2.36 Processo Prorrogado: NPP2015020003316. Título do projeto: Curvas de desenvolvimento de torque isocinético dos músculos do quadril em indivíduos com a síndrome do impacto femoroacetabular: estudo longitudinal caso-controle. Interessada: Caroline Ruschel. Ad referendum em 18/05/2023. Os projetos de pesquisas foram devidamente aprovados em todas as instâncias do centro. Sem discussão, os processos foram homologados por Ad Referendum e aprovados por unanimidade. 4. Finalizado a ordem do dia a senhora presidente deixou livre a palavra para as Comunicações Pessoais, antes de passar a palavra aos conselheiros informou que na próxima reunião ordinária será designado um relator e quem tiver sugestões para alterações no regimento para que dar finalmente andamento na atualização do regimento interno do CONCEFID.  Sobre os jogos, Judesc, que foram um sucesso, muito bem organizado pelos alunos e equipe como um todo. A presidente pediu para constar em ata um agradecimento especial ao Professor Osvaldo Andre Furlaneto Rodrigues que foi brilhante na produção da equipe.  Justificou a ausência do conselheiro Técnico Ismael Hippen Franz que está de férias no período de 12/06/2023 a 21/06/2023 sendo substituído pela Professora Caroline Ruschel de acordo com o ato do Reitor n. 161 de 06/06/2023. A professora Maria Helena Kraeski informou que a inauguração do Ginásio 1 será dia 16/06 sexta-feira, com a presença do atleta olímpico Caio Souza que fará uma roda de conversa, o Ginásio se chamará Claudio Henrique Willemann que foi professor de ginástica do CEFID, será uma homenagem em vida ao professor. Não havendo interessados em fazer uso da palavra, a senhora presidente agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão da qual, eu Sandra Gorete Hoffmann, lavrei a presente ata, a qual depois de aprovada será assinada por todos os presentes de forma eletrônica pelo SGPE. Florianópolis, treze dias do mês de junho de dois mil e vinte três.
	Ata Nº 576/2023
image1.png
@) UDESC

UNIVERSIDADE
. DO ESTADO DE
SANTA CATARINA